

FINANCIERA SUMMA, S. A.

BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 30 DE JUNIO DE 2023

(Cifras en Quetzales)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES	3,258,530.88			CRÉDITOS OBTENIDOS	7,578,123.29		
Caja		359,064.24	59,823.92	De Instituciones Financieras Nacionales		7,578,123.29	-
Banco Central		320,001.93	504,413.48	De Instituciones Financieras Extranjeras		-	-
Bancos del País		1,288,918.73	726,308.58				
Bancos del Exterior		-	-	OBLIGACIONES FINANCIERAS	162,739,109.96	88,950,940.23	73,788,169.73
INVERSIONES	34,646,871.14			Pagarés Financieros			
En Títulos- Valores para la Venta		5,180,706.17	29,443,005.27	GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	2,601,815.08	1,865,203.27	736,611.81
Operaciones de Reporto		-	-				
Intereses pagados en compra de Valores		23,159.70	-	CUENTAS POR PAGAR	2,558,752.45	2,136,893.79	421,858.66
CARTERA DE CRÉDITOS	124,887,080.74			PROVISIONES	2,810,907.07	2,810,907.07	-
Vigente		91,990,351.37	33,841,755.57	OTRAS OBLIGACIONES	12,500,000.00	12,500,000.00	-
Vencida		351,520.16	2,245,512.61	CRÉDITOS DIFERIDOS	5,470,233.33	4,948,215.15	522,018.18
(-) Estimaciones por Valuación		(1,666,922.33)	(1,875,136.64)	SUMA DEL PASIVO	196,258,941.18		
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR	2,565,052.09	1,125,186.14	1,439,865.95	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	645,732.07	365,188.65	280,543.42
CUENTAS POR COBRAR	3,113,202.11	3,462,510.04	1,161,234.54	CAPITAL CONTABLE			
(-) Estimación por Valuación		(1,510,542.47)	-	CAPITAL PAGADO	15,000,000.00	50,000,000.00	(35,000,000.00)
BIENES REALIZABLES	1,521,253.19	2,661,395.14	203,422.12	Capital Autorizado			
(-) Estimación por Valuación		(1,282,537.32)	(61,026.75)	(-) Capital No Pagado			
INVERSIONES PERMANENTES	180,000.00			RESERVAS DE CAPITAL	1,838,312.17	1,838,312.17	
De entidades no Financieras		180,000.00	-	RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS	-	-	
OTRAS INVERSIONES	41,293,714.21	27,738,145.80	13,555,568.41	VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)	(323,907.60)	(323,907.60)	
INMUEBLES Y MUEBLES	652,203.80	3,951,471.88	-	GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES	(913,018.70)	(913,018.70)	
(-) Depreciaciones Acumuladas		(3,299,268.08)	-	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	2,732,520.89	2,732,520.89	
CARGOS DIFERIDOS	3,225,682.97	3,798,143.50	-	RESULTADOS DEL EJERCICIO	105,011.12	105,011.12	
(-) Amortizaciones Acumuladas		(572,460.53)	-	SUMA DEL CAPITAL CONTABLE	18,438,917.88		
SUMA DEL ACTIVO	215,343,591.13			SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	215,343,591.13		

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

50,648,443.44

CUENTAS DE ORDEN

VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTÍA

37,895,020.80

GARANTÍAS CARTERA DE CREDITOS

122,851,891.00

CLASIFICACIÓN DE INVERSIONES, CARTERA DE CRÉDITOS Y OTROS ACTIVOS CREDITICIOS

128,429,139.71

MÁRGENES POR GIRAR

24,821,876.71

ADMINISTRACIONES AJENAS

656,064,692.16

EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS

784,576,000.00

OBLIGACIONES FINANCIERAS

784,576,000.00

PÓLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS

83,283,645.29

OPERACIONES POR REPORTO

70,198,525.92

OTRAS CUENTAS DE ORDEN

20,054,439.66

CUENTAS DE REGISTRO


26,458.00


Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q. 7.84576 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 30 de Junio de 2023.

Guatemala, 05 de Julio de 2023


 HEIDY IXPATA RAMIREZ
 CONTADOR


 ADOLFO PAIZ PREM
 PRESIDENTE


 IRMA MARROQUIN DE CARRILLO
 AUDITOR


 IGNACIO LEJARRAGA E.
 GERENTE GENERAL

 Información disponible en la página web: www.summa.com.gt